
岩手県A地区

○上限運賃

211m 100円 208m 110円

215m 100円 212m 110円

266m 80円 298m 100円

 ○改定率　 １１．４１％

 ○実施日 令和４年１２月１９日（月）

 ○適用地域　

岩手県B地区

○上限運賃

213m 100円 208m 110円

220m 100円 214m 110円

269m 80円 299m 100円

 ○改定率　 １２．８７％

 ○実施日 令和４年１２月１９日（月）

 ○適用地域　

問い合わせ先 東北運輸局自動車交通部 旅客第二課
担当者：庄司、本間
電　 話：022-791-7530

特定大型車670円

大型車　　　630円

普通車　　　540円

岩手県B地区

岩手県Ａ地区を除く岩手県の全域

《東北電力記者会、宮城県政記者会、岩手県政記者会》

特定大型車670円 特定大型車760円

大型車　　　630円 大型車　　　710円

普通車　　　540円 普通車　　　610円

岩手県A地区

盛岡市（ただし、平成１８年１月１０日に編入された旧玉山村の区域
を除く）、滝沢市、紫波郡矢巾町の区域

現行運賃 新運賃

初乗（１㎞まで） 加算 初乗（１㎞まで） 加算

特定大型車750円

大型車　　　700円

普通車　　　600円

　東北運輸局は、岩手県A・B地区のタクシー事業者からの運賃改定申請（要請）につい
て審査を行い、本日付けで新たな運賃を公示しましたのでお知らせします。
　岩手県A・B地区のタクシー運賃改定は、それぞれ平成２５年４月４日実施以来となりま
す。

現行運賃 新運賃

初乗（１㎞まで） 加算 初乗（１㎞まで） 加算

新運賃の概要

岩手県A・B地区におけるタクシー運賃改定　～新運賃の公表について～

令和４年１１月１８日

国土交通省東北運輸局



上限運賃 1.0km 750 円 208 m 110 円 1 分 15 秒 110 円 ３ ０ 分 5,160 円

B 運 賃 1.0km 740 円 211 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,100 円

C 運 賃 1.0km 730 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,030 円

下限運賃 1.0km 720 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,960 円

上限運賃 1.0km 700 円 212 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,080 円

B 運 賃 1.0km 690 円 215 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,010 円

C 運 賃 1.0km 680 円 218 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,940 円

下限運賃 1.0km 670 円 221 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,870 円

上限運賃 1.0km 600 円 298 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,100 円

B 運 賃 1.0km 590 円 303 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,050 円

C 運 賃 1.0km 580 円 308 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 3,000 円

下限運賃 1.0km 570 円 314 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 2,950 円

※以降３０分ごと繰り返し。

普
通
車

大
型
車

車種 種別
距離制運賃

岩手県Ａ地区のタクシー運賃（自動認可運賃）

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃

特
定
大
型
車

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃



上限運賃 1.0km 760 円 208 m 110 円 1 分 15 秒 110 円 ３ ０ 分 5,200 円

B 運 賃 1.0km 750 円 211 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,140 円

C 運 賃 1.0km 740 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,070 円

下限運賃 1.0km 730 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,000 円

上限運賃 1.0km 710 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,120 円

B 運 賃 1.0km 700 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,050 円

C 運 賃 1.0km 690 円 220 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,980 円

下限運賃 1.0km 680 円 223 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,910 円

上限運賃 1.0km 610 円 299 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,140 円

B 運 賃 1.0km 600 円 304 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,090 円

下限運賃 1.0km 590 円 309 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 3,040 円

※以降３０分ごと繰り返し。

岩手県Ｂ地区のタクシー運賃（自動認可運賃）

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃

特
定
大
型
車

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
初乗運賃 加算運賃

普
通
車

大
型
車

車種 種別
距離制運賃



上限運賃 1.0km 750 円 208 m 110 円 1 分 15 秒 110 円 ３ ０ 分 5,160 円 上 限 運 賃 ３０分 5,160 円 １０分まで 1,720 円 ２０分まで 3,440 円 ３０分まで 5,160 円

B 運 賃 1.0km 740 円 211 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,100 円 B 運 賃 ３０分 5,100 円 １０分まで 1,700 円 ２０分まで 3,400 円 ３０分まで 5,100 円

C 運 賃 1.0km 730 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,030 円 C 運 賃 ３０分 5,030 円 １０分まで 1,680 円 ２０分まで 3,360 円 ３０分まで 5,030 円

下限運賃 1.0km 720 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,960 円 下 限 運 賃 ３０分 4,960 円 １０分まで 1,650 円 ２０分まで 3,300 円 ３０分まで 4,960 円

※以降３０分ごと繰り返し。

上限運賃 1.0km 700 円 212 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,080 円 上 限 運 賃 ３０分 5,080 円 １０分まで 1,690 円 ２０分まで 3,380 円 ３０分まで 5,080 円

B 運 賃 1.0km 690 円 215 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,010 円 B 運 賃 ３０分 5,010 円 １０分まで 1,670 円 ２０分まで 3,340 円 ３０分まで 5,010 円

C 運 賃 1.0km 680 円 218 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,940 円 C 運 賃 ３０分 4,940 円 １０分まで 1,650 円 ２０分まで 3,300 円 ３０分まで 4,940 円

下限運賃 1.0km 670 円 221 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,870 円 下 限 運 賃 ３０分 4,870 円 １０分まで 1,620 円 ２０分まで 3,240 円 ３０分まで 4,870 円

※以降３０分ごと繰り返し。

上限運賃 1.0km 600 円 298 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,100 円 上 限 運 賃 ３０分 3,100 円 １０分まで 1,030 円 ２０分まで 2,060 円 ３０分まで 3,100 円

B 運 賃 1.0km 590 円 303 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,050 円 B 運 賃 ３０分 3,050 円 １０分まで 1,020 円 ２０分まで 2,040 円 ３０分まで 3,050 円

C 運 賃 1.0km 580 円 308 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 3,000 円 C 運 賃 ３０分 3,000 円 １０分まで 1,000 円 ２０分まで 2,000 円 ３０分まで 3,000 円

下限運賃 1.0km 570 円 314 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 2,950 円 下 限 運 賃 ３０分 2,950 円 １０分まで 980 円 ２０分まで 1,960 円 ３０分まで 2,950 円

※以降３０分ごと繰り返し。

特
定
大
型
車

盛岡交通圏のタクシー運賃（公定幅運賃）

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）
加算時間を短縮する時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 初乗運賃 加算運賃

加算時間を短縮する時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 初乗運賃 加算運賃
車種 種別

距離制運賃
時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）

普
通
車

大
型
車

車種 種別
距離制運賃 加算時間を短縮する時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 初乗運賃 加算運賃
時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）



上限運賃 1.0km 760 円 208 m 110 円 1 分 15 秒 110 円 ３ ０ 分 5,200 円 上 限 運 賃 ３０分 5,200 円 １０分まで 1,730 円 ２０分まで 3,460 円 ３０分まで 5,200 円

B 運 賃 1.0km 750 円 211 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,140 円 B 運 賃 ３０分 5,140 円 １０分まで 1,710 円 ２０分まで 3,420 円 ３０分まで 5,140 円

C 運 賃 1.0km 740 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,070 円 C 運 賃 ３０分 5,070 円 １０分まで 1,690 円 ２０分まで 3,380 円 ３０分まで 5,070 円

下限運賃 1.0km 730 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,000 円 下 限 運 賃 ３０分 5,000 円 １０分まで 1,670 円 ２０分まで 3,340 円 ３０分まで 5,000 円

※以降３０分ごと繰り返し。

上限運賃 1.0km 710 円 214 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,120 円 上 限 運 賃 ３０分 5,120 円 １０分まで 1,710 円 ２０分まで 3,420 円 ３０分まで 5,120 円

B 運 賃 1.0km 700 円 217 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 5,050 円 B 運 賃 ３０分 5,050 円 １０分まで 1,680 円 ２０分まで 3,360 円 ３０分まで 5,050 円

C 運 賃 1.0km 690 円 220 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,980 円 C 運 賃 ３０分 4,980 円 １０分まで 1,660 円 ２０分まで 3,320 円 ３０分まで 4,980 円

下限運賃 1.0km 680 円 223 m 110 円 1 分 20 秒 110 円 ３ ０ 分 4,910 円 下 限 運 賃 ３０分 4,910 円 １０分まで 1,640 円 ２０分まで 3,280 円 ３０分まで 4,910 円

※以降３０分ごと繰り返し。

上限運賃 1.0km 610 円 299 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,140 円 上 限 運 賃 ３０分 3,140 円 １０分まで 1,050 円 ２０分まで 2,100 円 ３０分まで 3,140 円

B 運 賃 1.0km 600 円 304 m 100 円 1 分 50 秒 100 円 ３ ０ 分 3,090 円 B 運 賃 ３０分 3,090 円 １０分まで 1,030 円 ２０分まで 2,060 円 ３０分まで 3,090 円

下限運賃 1.0km 590 円 309 m 100 円 1 分 55 秒 100 円 ３ ０ 分 3,040 円 下 限 運 賃 ３０分 3,040 円 １０分まで 1,010 円 ２０分まで 2,020 円 ３０分まで 3,040 円

※以降３０分ごと繰り返し。

一関交通圏のタクシー運賃（公定幅運賃）

加算時間を短縮する時間制運賃

初乗運賃 加算運賃

加算時間を短縮する時間制運賃
車種 種別

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）

特
定
大
型
車

加算運賃

初乗運賃 加算運賃

初乗運賃 加算運賃

加算時間を短縮する時間制運賃

初乗運賃 加算運賃

大
型
車

普
通
車

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）

車種 種別
距離制運賃

初乗運賃 加算運賃

初乗運賃

距離制運賃

車種 種別
距離制運賃

時間距離併用制運賃 時間制運賃（３０分）



　　　　　

金額 構成比 運賃改定前 構成比 運賃改定後 構成比

運送収入 2,616,117 97.07% 2,473,717 96.91% 2,756,037 97.22%

運送雑収 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

営業外収益 78,835 2.93% 78,835 3.09% 78,835 2.78%

計 2,694,952 100.00% 2,552,552 100.00% 2,834,872 100.00%

人件費 1,723,353 60.42% 1,800,870 63.53% 1,800,870 63.53%

　　　運転者人件費 1,530,469 53.65% 1,614,731 56.96% 1,614,731 56.96%

（うち福利厚生費事業者負担分） （19,993） (0.70%) （18,854） 0.67% （18,854） (0.67%)

　　　その他人件費 192,884 6.76% 186,139 6.57% 186,139 6.57%

燃料油脂費 201,893 7.08% 233,576 8.24% 233,576 8.24%

車両修繕費 112,852 3.96% 108,876 3.84% 108,876 3.84%

車両償却費 5,468 0.19% 3,041 0.11% 3,041 0.11%

自動車リース費 16,366 0.57% 13,128 0.46% 13,128 0.46%

その他運送費 220,392 7.73% 184,947 6.52% 184,947 6.52%

一般管理費 407,880 14.30% 329,331 11.62% 329,331 11.62%

営業外費用 34,768 1.22% 31,557 1.11% 31,557 1.11%

小      計 2,722,972 95.46% 2,705,326 95.43% 2,705,326 95.43%

適正利潤 129,546 4.54% 129,546 4.57% 129,546 4.57%

運送原価 2,852,518 100.00% 2,834,872 100.00% 2,834,872 100.00%

収支差（利潤込） △ 157,566 △ 282,320 0

収支率（同） 94.48% 90.04% 100.00%

所要増収額 157,566 282,320

（所要）増収率 6.02% 11.41%

岩手県Ａ地区タクシー事業の収支実績及び推定収支（原価計算対象事業者１０社）

金額の単位は千円

平成３１年　実績 令和４年度　査定 令和４年度　改定後



　　　　　

金額 構成比 運賃改定前 構成比 運賃改定後 構成比

運送収入 1,975,496 98.43% 1,844,319 98.32% 2,081,663 98.51%

運送雑収 1,510 0.08% 1,510 0.08% 1,510 0.07%

営業外収益 29,975 1.49% 29,975 1.60% 29,975 1.42%

計 2,006,981 100.00% 1,875,804 100.00% 2,113,148 100.00%

人件費 1,228,454 57.20% 1,281,975 60.67% 1,281,975 60.67%

　　　運転者人件費 1,081,591 50.36% 1,141,644 54.03% 1,141,644 54.03%

（うち福利厚生費事業者負担分） （10,852） (0.51%) （10,143） 0.48% （10,143） (0.48%)

　　　その他人件費 146,863 6.84% 140,331 6.64% 140,331 6.64%

燃料油脂費 141,485 6.59% 155,393 7.35% 155,393 7.35%

車両修繕費 68,391 3.18% 64,397 3.05% 64,397 3.05%

車両償却費 36,030 1.68% 39,382 1.86% 39,382 1.86%

自動車リース費 17,918 0.83% 13,613 0.64% 13,613 0.64%

その他運送費 151,419 7.05% 116,101 5.49% 116,101 5.49%

一般管理費 420,712 19.59% 359,040 16.99% 359,040 16.99%

営業外費用 33,312 1.55% 33,244 1.57% 33,244 1.57%

小      計 2,097,721 97.67% 2,063,145 97.63% 2,063,145 97.63%

適正利潤 50,003 2.33% 50,003 2.37% 50,003 2.37%

運送原価 2,147,724 100.00% 2,113,148 100.00% 2,113,148 100.00%

収支差（利潤込） △ 140,743 △ 237,344 0

収支率（同） 93.45% 88.77% 100.00%

所要増収額 140,743 237,344

（所要）増収率 7.12% 12.87%

岩手県Ｂ地区タクシー事業の収支実績及び推定収支（原価計算対象事業者２５社）

金額の単位は千円

平成３１年　実績 令和４年度　査定 令和４年度　改定後



【岩手県Ａ地区】

現行運賃 改定運賃

距　離 普通車上限 普通車上限 値上額

（ｋｍ） （円） （円） （円）

盛岡駅～岩手県庁 1.7 780 900 120

盛岡駅～県立中央病院 2 860 1,000 140

盛岡駅～小岩井農場 17 5,420 6,000 580

【岩手県Ｂ地区】

現行運賃 改定運賃

距　離 普通車上限 普通車上限 値上額

（ｋｍ） （円） （円） （円）

花巻駅～花巻空港 5.8 1,980 2,310 330

花巻駅～花巻温泉郷 8.8 2,860 3,310 450

北上駅～展勝地 3.2 1,260 1,410 150

北上駅～県立中部病院 6.5 2,220 2,510 290

水沢駅～歴史公園「えさし藤原の郷」 11.5 3,740 4,210 470

水沢江刺駅～高野長英記念館 4.8 1,740 1,910 170

一関駅～厳美渓 8.8 2,860 3,310 450

一関駅～中尊寺 11.7 3,740 4,210 470

二戸駅～県立二戸病院 5.6 1,980 2,210 230

久慈駅～久慈琥珀博物館 6.2 2,140 2,410 270

久慈駅～県立久慈病院 1.7 780 910 130

宮古駅～浄土ヶ浜 5 1,740 2,010 270

釜石駅～釜石大観音 3.4 1,260 1,510 250

遠野駅～伝承園 5.3 1,820 2,110 290

主　要　区　間

１．各駅からそれぞれの区間（距離は目安）までの距離制運賃の比較です。
２．選択経路・所要時間（信号待ち・渋滞などによる遅延）により、
　　実際の額と差が生じる場合があります。
３．午前５時から午後１０時の時間帯での金額です。

主　要　区　間　新　旧　運　賃　比　較　表

（普 通 車 上 限 運 賃）

主　要　区　間


